Nem. 8. 1. Eſd. 7. 8. 1. Par. 9.

terrore

quādā habent originem, & deinde liberè exhibent altissimo, placent ei. [Nunc aut in manu tua sumus, quod tibi bonum & rectum videtur, fac nobis. Fecit ergo Iosue ut dixerat, & liberauit eos de manib' filiorū Israel, ut nō occiderent. Deceuitq; eos in illo die, esse in ministerio cuncti populi & altaris dñi, cædentes ligna & aquas cōportates vsq; in pñsnt tps, in loco quē dñs elegisset.] Vident Gabaonitæ isti & eis allociati, nō fuisse tā malitiosos, excacati & oblitati, ut alij Chananæi: idē dñs eis misertus est, atq; modo p̄tæto ad salutē perduxit eosdē. Nēpe de alijs in frā ferit: Iosue. Dñi sententiā fuit, ut indurarent, & nō mererent vllā clementiā. q̄ Querit, an Iosue & duces populi tenebātur seruare iuramentū p̄tatum: videtur q̄ nō, qm̄ fraude mēdacijsq; decepti sic iurauerunt. Fraus aut & dolus nō debēt alicui suffragari. Itē nō intēdebāt Chananæis, p̄pinqs, sed remotis & extraneis, iuramentū facere ac promissum. Ad quod dicendū, q̄ sicut ex p̄habitis innotescit, deo disponēte, accidit ista historia: & qm̄ Gabaonitæ iā inceperūt ad Deū Israel se cōuertere, eumq; decetērd colere intenderūt, fuit eis fides ista in promissioe & iuramentō seruanda. Nec exemplare fuisset aut decens, q̄ filij Israel statim in suo ingressu promissionē suā ac iuramentum fuissent transgressi. Hinc circa hoc loquitur Augustinus: Noluertit fragere iurationē, quīs peceperūt Gabaonitas esse mentitos: & parcere maluerūt, quīs dicere potuissent se illis iurasse, quos de lōginquo crediderāt esse. Deus aut approbauit, q̄ illis peceperūt q̄a & tēpore David grauitē vindicauit in semine Saul, q̄ Gabaonitas iniuste oppresserat, ut 2. Reg. 21. describitur, & quīs crediderunt Gabaonitas esse de terra remota, tñ iurauerūt personis q̄ sua emendatiōe venia erāt dignæ. q̄ luxta mysticū intellectū, per reges Amorrhæorū in mōtanis cāpeltribus morantes, designatur tyranni cum perfidis satellitibus suis, q̄ Chri euangelio coruscante ac cælitus per diuersa prodigia cōfirmato, nequaquā cōpuncti sunt, sed pari impietate cōiurauerūt extinguere legē plebemq; saluatoris. q̄ Porrd per Gabaonitas figuratur pusilli & imperfecti, q̄ ex timore resipiscūt a vitijs, metuuntq; dānari: idcirco cupiūt pro se orari, atq; obsega qdam p̄stant ecclesiæ, & elemosynas faciunt, & offerunt munera Dei ministris: sed in suis vetustatib' perseuerāt, mores seculares & vitia carnis nō deserunt, malitq; mētiri & fallere, q̄ pro iustitia mori. Hinc inter electos nō cōputatur, q̄ diu sunt tales, nec tñ oīdō separant ab eis: nā fide & pia quādā inclinationē, imō per exteriora qdā opera, ex suo gñe bona, appropinquant veraciter virtuosis. Quōd si q̄ratur, cur Rahab cū sua cognatiōe statim adiuncta est filijs Israel, & in societate plenā accepta magis q̄ Gabaonitæ: Origenes rñdet, q̄ Rahab magis perfectē cū suis credebatur in Deū, & exploratorib' plena deuotiōe bñficia impēdebat. Docemur quoq; ex isto cap. q̄ diligēter ac fideliter iuramentā & promissa sint adimplēda, p̄sertim q̄ ex p̄posito absq; circūuētiōe atq; fallacia emittunt. Rursus ex dictis instrumur, in magnis ac dubijs causis ac casib' ex abrupto nil agere, sed supiores ac sapitiōres cōsultare, atq; diuinā direktionē, illūinationē, & opē cū oī fidutia p̄seuerāter iuocare & exorare.

Aug. lib. 10. sue quest. 13.

Origenes

Aug. lib. 10. sue quest. 14.

Expositio cap. 10. Quæ cū audisset rex Hierusalem. Art. 17.

Processus pliorum Israeliticæ plebis nunc recitatur: Quæ cū audisset rex Hierusalem, q̄ f. cepisset Iosue Hai, & subuertisset eam & c. & q̄ trāsugissent Gabaonitæ ad Israel, & essent fce derati eorum, timuit valdē. Vrbs em̄ magna erat Gabaon, & vna regalium ciuitatū, & maior oppido Hai, oēsq; bellatores eius fortissimi.] & ita apparet, q̄ speciale habuit regem, q̄ etiam p̄erat tribus vrbibus p̄cedenti cap. notatis, q̄ erant Gabaonitis subiectæ. [Misit ergo Adonisedech rex Hierusalem, ad Onam regem Hebron, & ad alios reges tres q̄ in lra exprimunt, [dicens: Ascende ad me, & ferte p̄sidium, ut expugnemus Gabaon, Ji. vrbem & populum illum, [quare transfugerit.] ob hoc q̄ cōtra voluntatē nrām transfugit ad Iosue & ad filios Israel,] infideliter agēs in hoc cū suis finitimis. [Cōgregati igit ascēderūt 5. reges Amorrhæorū.] Amorrhæus hic sumit nō determinatē p̄ vna de septē gētib', quarū terras Israeli De' p̄misit, sed cōiter, p̄ quacūq; illarū gētū seu p̄ oibus, aut plurib' earū, quēadmodū & Chananæus accipi solet. Habitatores aut Hierusalem dicebant propriē Iebusæi. [Simul cum exercitibus suis, & castrametati sunt.] tentoria sua & turmas fixerunt circa Gabaon, oppugnantes eam. Habitatores aut Gabaon obfessi, miserunt ad Iosue, & dixerunt: [per internuncios: Ne retrahas man' tuas ab auxiliō seruorū tuorū. Ascende citō & libera nos,] tanq̄ tibi cōfcederatos ac subditos. [Cōuenerunt em̄ aduersum nos oēs reges Amorrhæorum, q̄ habitant in mōtanis. Ascenditq; Iosue de Galgalis, & oīs exercitus bellatorū cum eo viri fortissimi. Dixitq; dñs ad Iosue: Ne timeas eos:] videlicet 5. reges illos, eorumq; populos. [In manus em̄ tuas tradidi illos. Nullus resistere tibi poterit.] Quēadmodū circa hæc loquitur Augustinus, Dñs non consultus, nec interrogatus à Iosue, vtrō offerret ei, & pergenti ad subueniendum cōfcederatis, p̄dicit & promittit victoriam. Ita quo etiam trahitur, quōd Deo complacuit, filios Israel seruasse Gabaonitis promissa. [Irruit itaque Iosue super eos repente tota nocte, ascendens de Galgalis. Et cōturbauit eos dominus à facie Israel:] id est, mox ut reges illi & eorum ministri viderunt filios Israel super se venientes, D E V S omnipotens perterruit, stupefecit, & quasi amentia fecit corda ipsorum. [contriuitque plaga magna in Gabaon,] i. f.

i. filijs Israel dedit potestātē interficiendi plurimos illorum circa oppidum Gabaon, f. & persecutus est eos per viam ascensum Bethoron, & percussit vsq; Azecha & Maceda: Ji. per manus filiorum Israel ita percutus est fugientes, & multos in ipsa fuga occidit in locis & vrbibus iam expressis. [Cūq; fugerēt filios Israel, & essent in descēsu Bethoron,] q̄ nōdum occisi erāt, [Dñs misit super eos lapides grandes de cælo] Jaereo, i. grandinē tātā q̄tatis atq; duritiæ, q̄ etiā armatos occidit. [& mortui sunt multo plures lapidibus gradinis, q̄ quos gladio pecculerunt filij Israel.] Per quod euidentissimū fuit, totum istud fuisse opus oipotētis, tantā videlicet stragem esse factam in fortissimis illis pugnantib' Chananæis, q̄bus antē nulla gens quit resistere. [Tunc locutus est Iosue dño,] i. ad Dei honorem & gloriā, cui & gratias egit de bñficijs tantis, [in die qua tradidit Amorrhæum] i. p̄atos reges ac populos Amorrhæorum [in cōspectu filiorū Israel,] in quorum aspectu tradidit illos morti & fugæ. [Dixitq; coram eis] i. p̄sentibus ac audientib' filijs Israel, ut instans miraculum innotesceret magis, & filij Isael principi suo subiectiores existerēt, vidētes q̄ Deus altissimus propter eum tanta efficeret: Sol contra Gabaon ne mouearis, & luna cōtra vallem Aialon. [Ex hoc videtur, q̄ istud factum sit in plenilunio aut circiter, die iam aduersa p̄fecte, hora qua luna circa orientē apparuit, & ascendit, suōq; motu tendebat ex aduerso vallis, quæ erat circa locum aut oppidum Aialon, sol verō cœpit occumbere, & descēdendo quasi ex oppo sito Gabaon declinare, secundū quod apparebat à loco, in quo Iosue stetit qm̄ hæc dixit. Direxit aut sermonē ad solem & lunam, nō q̄ planetæ illi verba eius intellexerint, nisi fortē eum Iudæis q̄s dicat, q̄ sint animati & intellectualis naturæ: sed direxit verbum ad eos, ad insinuandū q̄ vniuersa creata obediunt Deo, & quasi audiunt eius imperium. Itemq; ad excitandū p̄p̄riā deuotionem & cōtemplatiōem ex appellatiōe harum cælestium creaturarū, sicut & nos quotidie psalimus: Laudate eum sol & luna & c. sed cur Iosue dixit ad lunam, ne moueretur, cum eius statio nō p̄fuerit ad debellandū aduersarios Dei ac Israelis? Dicit potest q̄ idē, vt ordo cælestium motuum minūs immutaretur, vel vt oipotētia creatoris p̄clarior cōmenderetur in isto miraculo, ad suipsius honorem, & hoīm informationem. [Steteruntq; sol & luna:] quod fuit miraculum, soli oipotenti creatori possibile: qm̄ vt diuinus p̄testatur Dionysius in epistola ad Polycarpum, Mo- tus cælestium corporū immutare, deo est p̄p̄rium. [donec vlcisceretur se gēs de inimicis. Ji. vsq; ad finem p̄lij huius, in qua Israelitica plebs vindictā exercuit in Chananæos, q̄ Israelitarū interfectionem optabant & machinabant, terramq; filijs Israel diuinitus repromissam, possidebāt iniuste.] Nōne scriptum est hoc in libro iustorum? [Q. d. vii. q. Per quod insinuat auctor magnitudinem huius miraculi, certitudinē quoq; veritatis historiæ de eodem. tanq̄ dicat, prodigium istud tale ac tm̄ atq; tam verē est factum, vt in libro cōtineatur iustorum. Porrd qd per librum iust. intelligendū sit, insinā tægetur. [Stetit itaq; sol in medio cæli.] Ex hoc qdā cōcludunt, q̄ sol tūc erat in summo motus sui ascensu & puncto meridionali: quod stare nō potest, tum qa (vt alij dicūt) factum est signum istud in plenilunio seu tēpore oppositiōis, in quo luna nō apparet super terram hora meridei, sed circa vesperam: tum qm̄ non est verisimile, q̄ Iosue petierit solem stare, diemq; prolōgari, nisi sole ad occasum p̄p̄inquo: tum qa magister in historijs cōtatur, Videns Iosue solem descendentē ad occasum, & lunā ascendentē, timens ne bñficio noctis euaderet hostes, clamauit ad dñm: Sol cōtra Gabaon ne mouearis: Tum qa in textu subiungit, & nō festinauit occubere: quo cōstat, q̄ erat circa occasum. mediū ergo cæli nūc appellat, pars orbis seu sp̄hæ ræ solis supra nrm̄ horizontē apparet, cōtenta inter hemisphærij p̄ctā. [& nō festinauit occumbere.] i. immobilis stetit p̄ spatio vnus diei artificialis, q̄ habet 12. horas, p̄sertim in eq̄noctio. [Nō fuit antē & postea tā lōga dies,] loquendo de die q̄ dicit latio seu motio solis sup nrm̄ horizontē. et̄ de horū intellectu verborū insinā magis dicitur. [obediēte dño voci hoīs. Ji. Deo altiss. in exhibitōe hui' miraculi se habēte p̄ vocē obediētis. Nā Iosue, p̄curādo istud, pdigiū, locutus est imperatiuē magis q̄ exoratiuē, dicendo: Sol, ne mouearis. quod imperiū quīs sit factū soli & lunæ, nō Deo, De' tñ hoc ipsum implendo dicitur etiā voci hoīs, i. verbis his Iosue obediisse: quia quod soli & lunæ p̄cipiebatur à Iosue, De' effecit, faciens solē & lunā stare. q̄ Deniq; quod ait, Stetit itaq; sol in medio cæli: de luna quoq; est intelligendū, qm̄ eq̄uē diu steterūt. Dicit etiā de' voci hoīs obediisse, sumendo obediētā extensē pro quadā cōdescēsiōe, sic em̄ superior dicitur inferiori obedire, dū ei' voluntati acquiescit & cōdescendit. Propriē aut, obedire respicit pro obiecto p̄ceptum superioris, sed & valdē cōgruenter Deus sic obediuit voci Iosue, qm̄ ipse Iosue obediētissimus fuit deo: qa (vt dictū est) nō recessit ab oibus dei p̄ceptis, nec ad dexterā nec ad sinistrā, nec dimisit qcq̄ in actū ex oibus q̄ Moses iussit. Hæc aut obediētā, seu cōdescendentā Dei, homo suo modo meretur Deo plenariē obediendo. [& pugnāte pro Israel. Ji. i. ipso dño ista mirabilia faciente in subsidium filiorum Israel, ad expugnandū hostes eorum. Pro eo aut quod nostra trāslatio habet, obediēte Deo voci hoīs, Septuaginta interpretes trāstulerūt: Nunq̄ sic exaudiuit dñs. Per quod insinuari videntur duo: Primū, q̄ ante Iosue nō cōtigit tale in corporibus